
 

  

Označení   CZ-011 

    
   

Název aktivity  

PODSTATA INVESTOVÁNÍ DO 
CENNÝCH PAPÍRŮ Z POHLEDU 
DROBNÉHO INVESTORA 

Cíl aktivity  
 
 
  

Klíčová slova  
akcie, cenné papíry, dluhopisy, emitent, investování, investiční instrumenty, 
riziko, výnosy 

Časový rozsah  2 x 45 minut 

Cílová skupina  studenti středních škol 

Nástroje a pomůcky  
vysvětlení metodologie a základní teorie (Word), připravený interaktivní 
materiál pro seminář (PowerPoint, internetové zdroje) 

Anotace  

 
Seminář je zaměřen na seznámení se s podstatou investování do 
základních cenných papírů. Absolvování tohoto semináře studentům umožní 
pochopit, v čem spočívá investování a jaké typy investičních instrumentů lze 
pro účely investování využít. Studenti porozumí konstrukci a nastavení 
základních cenných papírů, kterými jsou akcie a dluhopisy. Důraz je kladen 
zejména na porovnání těchto instrumentů z pohledu výnosů a rizika pro 
drobné investory. 
  

 
Metodika  

 
Seminář je koncipován interaktivně, studenti se na něm podílejí a v průběhu 
semináře si získané znalosti procvičují. Na prvním slidu je uveden citát 
Warrena Buffeta, který má studenty uvést odlehčenou formou do 
problematiky. Seminář je rozdělen do dvou částí, první část je zaměřena na 
podstatu investování, různé druhy finančních instrumentů a vymezení 
cenných papírů. V druhé části je pozornost zaměřena na konkrétní druhy 
cenných papírů – akcie a dluhopisy. Součástí výkladu jsou dotazy na 
studenty, praktické úkoly nebo otázky k zamyšlení, pomocí kterých si 
studenti ověření a procvičí nabyté znalosti. 
 
  

 
Teorie  Vysvětlení teorie odpovídá připravené prezentaci, jelikož během prezentace 

jsou studentům postupně vysvětlovány jednotlivé pojmy a vztahy mezi nimi. 
Jedná se tedy o propojení teorie a metodických pokynů, jak seminář vést. 
Další vysvětlení teorie (např. použitá terminologie, souvislosti apod.) jsou 
přímo v připravené prezentaci. 
 
  



 

  

Praktické príklady   

 

 

 
 

Použité zdroje  

• NOVOTNÁ, Martina. Vlastní výukové materiály. 

• REJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: 
Grada, 2014. Partners. ISBN 978-80-247-3671-6. 

• VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 3. vydání. Praha: 
Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-212-4. 
 

• Burza cenných papírů Praha [online]. [cit. 2022-03-21]. Dostupné z: 
https://www.pse.cz/ 

• ČNB: Česká národní banka [online]. [cit. 2022-03-28]. Dostupné z: 
https://www.cnb.cz/cs/  

• ČNB: Česká národní banka. ARAD systém časových řad [online]. 
[cit. 2022-03-28]. Dostupné z: 
https://www.cnb.cz/docs/ARADY/HTML/index.htm  

• Dluhopisy.cz: Váš nezávislý inzertní portál s dluhopisy [online]. [cit. 
2022-03-24]. Dostupné z: 
https://dluhopisy.cz/?gclid=CjwKCAjwxZqSBhAHEiwASr9n9Ir8FudoI
oSH2Ndx-mIG5LIPJqIvu9-QTEgE3xr1LEMisE-
ykOFtdRoCVOgQAvD_BwE  

• Rizikové dluhopisy: Nenaleťte finančním šmejdům! [online]. [cit. 
2022-03-25]. Dostupné z: https://www.rizikovedluhopisy.cz/ 

• Zákony pro lidi: Občanský zákoník, č. 89/2012 Sb. [online]. [cit. 
2022-03-21]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89 

 
  


